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FP EUROPA
din Est ChestIunea euRoPeană

un Scut PentRu  
liniŞtea ROMâniei

INTERVIU DE OCTAVIAN mANEA

Î
nceputul lunii mai a adus cla-
rificări importante cu privire la 
amplasarea geografică a pilonului 
românesc din scutul antirachetă pe 
care Statele Unite intenţioneză să îl 
desfăşoare, eşalonat, în regiune până 

în 2020. Dar este România mai sigu-
ră acum? Şi care dintre fazele scutului 
Obama deranjează expres Moscova? FP 
România a discutat cu liviu horovitz, 
expert în politici nucleare. 

Scutul este pentru americani sau şi pen-
tru europeni?
Scutul îl vor, îl plătesc şi îl construiesc 
americanii, deci este în primul rând pen-
tru ei. Pe termen scurt, Washingtonul 
spune că scutul ar putea descuraja un 
eventual şantaj al Teheranului, în cazul 
în care regimul ayatolahilor ar ame-
ninţa cu un atac asupra celor 80.000 
soldaţi americani staţionaţi în Europa. 
Pe termen lung, dacă Iranul reuşeşte să 
construiască rachete intercontinentale şi 
dacă tehnologia americană avansează, 
scutul ar putea apăra inclusiv teritoriul 
SUA. Dacă funcţionează, interceptoarele 
din versiunea Obama îi protejează şi pe 

europeni de ameninţările venite din su-
dul Europei. În ce măsură au europenii 
mare nevoie de o asemenea protecţie, es-
te o altă întrebare. Centrifugele iraniene 
lucreză mult mai încet în ultima vreme, 
dar dacă Iranul ar reuşi, totuşi, să îşi 
construiască o mână de arme nucleare, 
oare şi-ar îmbunătăţi securitatea lansând 
o rachetă spre Berlin, Budapesta ori Bu-
cureşti? Ca să nu mai vorbim de faptul 
că, mai de curând, chiar şi israelienii în-
cep să se îndoiască de faptul că liderii de 
la Teheran nu ar avea nimic mai bun de 
făcut decât să se sinucidă atacând alte 
state cu arme nucleare.

Entuziasmul pentru scut vine mai 
mult din convingerea că el reprezintă 
angajamentul american pentru securi-
tatea Europei. Scut sau balaur cu şapte 
capete, atâta timp cât este inscripţionat 
cu steagul american, este foarte bun şi 
pentru europeni. Cel puţin pentru cei 
din Est. Ei se bucură că Unchiul Sam nu 
îi lasă de izbelişte acum, când se înţele-
ge mult mai bine cu ursul rusesc, când 
are mari probleme financiare şi politice 
şi când interesele sale strategice migrea-
ză încet, dar sigur, spre alte orizonturi 

- spre Asia. Pe de o parte, europenii 
din vest se bucură că vecinii lor estici 
se simt mai în siguranţă. Însă pe de al-
tă parte sunt preocupaţi de faptul că o 
asemenea implicare le va da americani-
lor un cuvânt greu de spus în afacerile 
continentului, şi asta pentru o perioadă 
îndelungată de timp. De asemenea, îi 
îngrijorează iritarea ruşilor, principalul 
furnizor de energie al multor state mari 
din vestul Europei. 

Se vor găsi bani pentru finalizarea etape-
lor programului?
Foarte probabil că se vor găsi. Acum 
aproape trei decenii, preşedintele Rea-
gan le-a promis americanilor un război 
al stelelor cu arme laser configurate să 
doboare rachete sovietice, pregătind 
astfel calea spre o completă dezarmare 
nucleară. Progresul tehnologic a fost 
imens, dar avansul către capacitatea de 
a nimeri un glonţ cu alt glonţ la viteze 
uluitoare în spaţiul cosmic a rămas mo-
dest. Cu toate acestea, nici un Congres 
american nu a tăiat prea mult din finan-
ţarea proiectelor de cercetare pentru sis-
temele antirachetă.
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este România mai securizată? acum îm-
potriva cui? 
La baza militară de la Deveselu vor fi 
amplasate rachete de tip SM-3. Ele ar 
putea intercepta rachete balistice cu rază 
medie de acţiune. În momentul de faţă şi 
în viitorul apropiat, acestea sunt şi capa-
cităţile peste care Iranul este foarte puţin 
probabil să avanseze. Cât despre Rusia, 
securitatea trebuie asigurată pe alte căi, 
cei 24 de interceptori nu au cum să pro-
tejeze pe nimeni împotriva unui arsenal 
masiv, de mii de arme nucleare tactice şi 
alte mii de arme strategice, amplasate pe 
rachete, submarine şi bombardiere. Ca 
să nu mai spunem că Rusia deţine arme 
convenţionale care nu necesită un anga-
jament nuclear pentru a putea, ipotetic, 
surclasa pigmeii militari din vecinătatea 
sa. Oficialii români insistă asupra perico-
lelor din sud şi asupra acoperirii integra-
le a teritoriului românesc de către scutul 
american. Este prudent să te preocupe 
orice ameninţare şi să încerci să o contra-
carezi. Cred că este foarte bine că acum 
nu trebuie să ne mai temem de lupul cel 
rău de la Teheran! Dar nu cred că asta 
este cauza principală a exaltării generale, 
în toate colţurile lumii politice din Ro-
mânia. 

Declaraţiile publice sugerează că în 
NATO totul e roz, că suntem membri cu 
drepturi depline, că relaţia transatlantică 
e cât se poate de solidă şi garanţiile de 
securitate sunt credibile. Ca atare, acum 
ne facem doar datoria, şi nu ne aşteptăm 
la cine ştie ce beneficii suplimentare. Dar 
oare dacă intri într-un club fară să reu-
şeşti să îţi faci temele cum se cuvine, mai 
mult pe pilele şi nevoile „directorului”, 
iar apoi nu prea eşti pregătit să contri-
bui cum se cuvine la casieria şi activită-
ţile mai serioase, de ce ai crede că ceilalţi 
membri vor să îţi vină în ajutor? Şi ai fi la 
fel de sigur atunci când „directorul” are 
idei şi preocupări noi? Sau ai încerca să îi 
faci un serviciu, să îi duci ceva plocon, să 
te asiguri cumva că la nevoie îţi va veni 
în ajutor? La urma urmei, însă, dacă eli-
tele comunităţii de securitate româneşti 
se simt mai sigure sub scutul american, 
rezultatul e pozitiv, indiferent împotriva 
cui e îndreptat acest sistem. Pe lângă o 
economie prosperă, percepţia de securi-
tate este elementul de bază pentru con-
struirea unei politici de externe solide.

Mai este Moscova deranjată de versiunea 
Obama a scutului american?
Moscovei nu îi place nici un scut ameri-
can, fie cu eticheta Bush sau marca Oba-
ma. Şi de ce i-ar plăcea? Ruşii nu îi cred pe 
iranieni chiar atât de aproape de o bombă 
nucleară şi nici aşa de iraţionali dacă reu-
şesc să o construiască. Dar dacă guvernul 
de la Bucuresti îşi doreşte un Washington 
mai influent la Marea Neagră, liderii de la 
Moscova găsesc puţin prilej de bucurie. 
Ruşii îi văd pe americani tot mai aproape 
de graniţele lor, acum cu încă o bază mi-
litară. Cu fiecare bocanc american la De-
veselu, Moscova vede un soldat american 
care nu va pleca prea curând din vecină-
tatea sa. Cred că nici Washingtonul nu ar 
fi prea încântat dacă Moscova ar trimite 
nişte „echipamente umanitare” în Cuba. 
Nu în ultimul rând, opunându-se vocal 
sistemului american, Moscova îşi apară 
statutul de mare putere. Nemulţumirea 
Rusiei trebuie interpretată mai mult într-
o cheie politică, şi doar în al doilea rând 
într-una preponderent tehnică.

Care dintre fazele scutului Obama îi de-
ranjează în mod special pe ruşi?
Scutul în sine, după cum a declarat chiar 
ministrul de externe rus, Serghei Lavrov, 
nu impune probleme de stabilitate strate-
gică în primele doua faze. Spre deosebire 
de planul administraţiei Bush, care dorea 
apărarea teritoriului american de ame-
ninţarea iraniană prin amplasarea a ze-
ce interceptori în Polonia şi a unui radar 
în Cehia, administraţia Obama a optat 
pentru un sistem eşalonat. Prima fază a 
început deja cu trimiterea în Marea Me-
diterană şi, pentru scurt timp, şi în Marea 
Neagră, a lui USS Monterey, o navă ame-
ricană dotată cu sistemul antirachetă Ae-
gis. A doua fază cuprinde amplasarea la 
Deveselu a celor 24 de interceptori SM-3. 
Etapa a treia presupune dezvoltarea pilo-
nului polonez, iar pentru ultima fază este 
planificată amplasarea unor interceptori 
pentru rachete cu rază lungă de acţiune. 

Pe termen lung, experţii ruşi sunt 
sceptici. Un sistem antirachetă funcţional 
ar permite SUA să întreprindă un prim 
atac strategic fiind în acelaşi timp sigură 
că poate intercepta orice rachetă cu ca-
re Rusia ar putea răspunde. Chiar dacă 
SUA nu ar avea nici un motiv să comită 
un asemenea act oribil, logica strategiei 

nucleare se bazează pe capabilităţi, nu pe 
intenţii greu de cuantificat. Astfel balanţa 
strategică dintre cele două state s-ar în-
clina definitiv spre Washington. America 
promite că nu vrea să extindă sistemul la 
un asemenea nivel, dar de ce considerăm 
că ruşii trebuie să îi creadă pe cuvânt? Sau 
să accepte scuza americană că o astfel de 
garanţie juridică nu va trece niciodată de 
Congres? Pentru a evita o asemenea situ-
aţie, Moscova vrea un sistem comun. Ast-
fel, ar avea un cuvânt de spus în ceea ce 
priveşte evoluţia configuratiei sistemului 
european. Ştiind că nu au nevoie nici de 
tehnologia şi nici de aprobarea Moscovei 
şi conştienţi de sensibilităţile unor aliaţi 
europeni, americanii nu văd prea multe 
motive să le facă pe plac ruşilor. Ca atare, 
această temă are toate şansele să nu dispa-
ră prea curând din prim-planul dezbateri-
lor europene şi transatlantice.

Liviu Horovitz este cercetător în domeniul politicilor nu-
cleare la Centrul pentru Studii de Securitate din cadrul 
Swiss Federal Institute of Technology din Zurich.

Devine România o ţintă potenţială abia 
acum, prin găzduirea scutului?
Sunt sigur că cineva într-un comitet de plani-
ficare va pune comuna Deveselu pe o listă şi 
alticineva se va gândi cum să distrugă baza 
respectivă cât mai eficient dacă războiul nuclear 
se va declanşa vreodată. La prima vedere, veşti 
nu tocmai bune pentru primarul optimist din 
Deveselu. Pe de altă parte, însă, atât SUA cât 
şi Rusia îşi menţin forţele nucleare într-o stare 
ridicată de alertă, capabile să lanseze un atac 
devastator atunci când sistemele de avertizare 
semnalează un atac al părţii adverse. Acestă 
balanţă a terorii pare de neînţeles, dar a fost 
eficientă în asigurarea stabilităţii sistemului 
internaţional de-a lungul mai multor decenii. 
La ultima vizită în SUA nu am observat ca cei 
care se plimbau agale prin Washington să îşi 
facă griji prea mari cu privire la miile de focoase 
nucleare aţintite asupra lor.

Ţintă, dar 
improbabilă 
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